
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 02.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.391/2019 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 517/2015 privind Regulamentul de acordare a 

ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 1 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

485/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.485/2019; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat cu nr.         

19157/2019, prin care se propune  spre aprobare modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă și a altor beneficii sociale; 

 

Având în vedere : 

 H.C.L. nr. 517/2015 privind reglementarea acordării ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 
urgenţă și a altor beneficii sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 H.C.L. nr. 292/2017 privind aprobarea Strategiei Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 
Baia Mare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 566/2015 privind aprobarea Strategiei naţionale pent ru promovarea 
îmbătrânirii active şi protecţia persoanelor vârstnice pentru perioada 2015 -2020 şi a Planului 
strategic de acţiuni pentru perioada 2015-2020; 

 Art. 129 alin. (1), alin (2), lit. d), alin (7), lit. b), alin (14), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 5 7/2019 

privind Codul administrativ;   

 Art. 6 lit.  bb), art. 8, alin. (1) lit. c), art. 15 alin. (3), art. 53 alin. (1), art. 92 alin.  (1) şi (2) şi art. 
112 alin. (1), din Legea nr.292/2011 privind asistența socială, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, art. 7, alin. 13; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea art. 7 din HCL nr. 517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor 
de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale, care va avea următorul 
conținut: 

 
” art. 7 Se aprobă acordarea beneficiilor de asistență socială în bani și sau în natură sau servicii, 
persoanelor cu vârsta de peste 65 de ani și cuplurilor care au împlinit 50 de ani sau 60 de ani de 
căsătorie.” 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 02.10.2019  

Art. II Se aprobã modificarea punctului 2 din Anexa 2 la HCL nr. 517/2015 privind Regulamentul de 
acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale cu 
modificări şi completări ulterioare, care va avea următorul conţinut: 

“2. Se aprobă  acordarea, cu ocazia Sărbătorii Zilei Internaţionale a Persoanelor Vârstnice,  de 

beneficii sociale în natură sau servicii până la concurenţa sumei de 200 lei, pentru persoanele cu 

vârsta de  peste 65 ani  care au domiciliul în Municipiul Baia Mare pe baza actului de identitate, 

precum, şi acordarea sumei de 300 lei, cuplurilor care au împlinit 50 de ani sau 60 de ani de 

căsătorie, pe baza actului de identitate şi a certificatului de căsătorie”.  

 

Art. III Restul prevederilor HCL nr. 517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de 

înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale și a Anexei 2, rămân 

neschimbate. 

 

Art. IV Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri  se încredinţează Direcţia de  Asistenţă 

Socială. 

 

Art. V  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia de Asistenţă Socială; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

     Marincaș Ioana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


